

**SOLICITAÇÃO-REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023**

3 mensagens

**licitacoes@unibase-eng.com.br** <licitacoes@unibase-eng.com.br>

25 de agosto de 2023 às 07:41

Para: cplpmv@gmail.com

Cc: orcamentos@unibase-eng.com.br

Prezados,

Bom dia!

Considerando o pregão em referência, cujo objeto é: Registro de preços, com validade de 12 (doze) meses, visando a contratação de empresa especializada para prestação, sob demanda, de serviços de manutenção predial programada, não programada de ambientes internos e externos das instalações integrantes de toda a estrutura física das edificações de uso da secretaria de educação da cidade da Vitória de Santo Antão – PE.

Solicitamos composições de preços unitários relativas ao Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil- SINAPI, alteradas nas planilhas anexas. Caso não seja possível, informem-nos se alteraram os itens/coeficientes ou se mudaram apenas os valores.

Aguardando,

**CPL PMV** <cplpmv@gmail.com>

25 de agosto de 2023 às 12:25

Para: licitacoes@unibase-eng.com.br

Boa tarde.

Prezados,

Informamos que não houve alterações nas planilhas em anexo.

**Atenciosamente,**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão - PE**



[Texto das mensagens anteriores oculto]

**licitacoes@unibase-eng.com.br** <licitacoes@unibase-eng.com.br>

25 de agosto de 2023 às 14:59

Para: CPL PMV &lt;cplpmv@gmail.com&gt;

Cc: Orcamentos &lt;orcamentos@unibase-eng.com.br&gt;

Senhores (as)

Não se trata das planilhas enviadas e sim, da falta de informação com as composições, como se segue no print abaixo:

ITEM HIMENTO: CAPAT=18441 AF_11/2020 PA						
<b>3.0</b>	<b>ALVENARIA</b>					<b>475.731,22</b>
3.1	SINAPI 101158 <u>PMV</u>	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X66CM (ESPESSURA 10CM). AF_05/2020	M2	1.241,52	82,89	102.909,59
3.2	SINAPI 103323 <u>PMV</u>	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	2.848,35	54,69	155.776,26
3.3	SINAPI 103326 <u>PMV</u>	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1.993,85	86,46	172.388,27
3.4	SINAPI 101161 <u>PMV</u>	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	150,00	225,35	33.802,50
3.5	SINAPI 98458 PMV	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	M2	60,00	180,91	10.854,60
<b>4.0</b>	<b>QUADRA POLIESPORTIVA</b>					<b>129.510,01</b>
4.1	SINAPI 102363 <u>PMV</u>	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 3/4), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	481,60	207,63	99.994,61

No caso das **composições SINAPI ajustadas** (grifo nosso) - exemplo SINAPI 102363 PMV, não sabemos o que foi ajustado, tampouco há esta composição ajustada na planilha.

Solicitamos, mais uma vez, esclarecimentos a respeito: foi alterado apenas o valor ou esta é igual à composição SINAPI?

Aguardamos,

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Andrezza Moura  
Iniciativa de Negócios  
105 1 9020-1845  
licitacoes@unibase-eng.com.br  
Itaboraí  
www.unibase-eng.br

Licitação.jpeg  
39K